interpositum est, unde non vitiat, sed potuit suspendi. Sed quid si testator coram illis sex continuabit perfectit, certe non valet, quia tunc solemnitatem omittit, cum debeant esse septem, qui audierunt a principio, medio et fine... Item loco illius testes potius subrogari alius coram eo repeti id, quod prius dixerat, ut ille sciat omnia...”, PAOLO DI CASTRO, *Comm. in de testamentis*, l. *casus*, fol. 40va

¹⁷ “Modicum intervallum seu actus serius ex necessitate nature intervenientis testatori vel testibus testamentum non vitiat”, BARTOLO, *Comm. in de testamentis*, l. *cum antiquitas*, (Venetiis, 1506; reprod. anast., vol. IX, Il Cigno Edizioni, Roma 1998) fol. 19va

¹⁸ “Furorem probari est difficilis probationis, nec creditur testi sine ratione rationis causa”, BALDO, *Comm. in de testamentis*, l. *furiosum*, fol. 59va

¹⁹ CINO, “Comm. in de testamentis, l. *furiosum*”, fol. 365vb

²⁰ “... testamentum est actus individuus: ideo non potest valere imperfectum facit...”, IASON DEL MAYNO, *Comm. in de testamentis*, l. *furiosum*, nr. 11, fol. 78va

²¹ “... Ex quo omnes asseverant iure communi non posse probari testamentum divisim: altera eius pars per septem testes, altera per alios septem, prout nec iure regio per quinque vel tres, si fiat coram tabellione, si quinque dicant se scire partem eorum, quae in testamento continentur, et alii quinque aliam partem...”, MATIENZO, J., *Commentaira .l. I. glossa IV sobre testes testamenti nuncupativi*, fol. 66vb, nr. 1

²² “... una pars testium non potest probari per septem testes, dicentes se illud scire et non plus, alia pars per alios septem, quia testes testamentarii nihil probant nisi probent totum tenorem testamenti perfecte...”, IASON DEL MAYNO, “Comm. in de testamentis, l. *cum antiquitas*”, nr. 9, fol. 94va

²³ “Praeterea communiter tenetur non esse verum, quod sufficiat testamentum esse factum coram imperfecto numero testium tempore pestium... Secundo principali fundamento moveor ad ostendum propter dicto

Sin embargo, Vázquez de Menchaca, que tiene presente lo que parece entender como diversidad de interpretaciones en la literatura jurídica, mantiene lo contrario *iure regio*. Este jurista plantea, por un lado, un paralelismo con los actos *inter vivos* para los que *iure civile* se admite que puedan ser probados *membratim*, una parte por unos testigos y otra parte por otros²⁴ y llega a afirmar: “in actibus autem inter vivos non sic erit [se refiere a la nulidad del testamento por inobservancia en cuanto al número de testigos presenciales], etiam in terminis iuris communis”²⁵. Por otro lado, encuentra apoyo en la l. *Gallus* § *ille casus* (D.28.2.29§15) que refiere una situación sucesoria en la que podrían haber dos interpretaciones – lo mismo que en el caso que nos ocupa respecto de la necesaria comparecencia o no de todos los testigos exigibles para la validez del testamento - pero que se resuelve afirmando que se tiende a que la ley impida la invalidez de los testamentos²⁶, afirmando Vázquez de Menchaca: “ubi in simili per omnes... licet ex quadam”²⁷.

Sale al paso Juan de Matienzo de esta interpretación que mantiene una posición contraria *iure regio* que no considera ajustada y afirma que no es suficiente para la validez del testamento nuncupativo que todos los testigos estén presentes a no ser que todos entiendan, perciban bien y puedan definir hasta la mínima partícula del testamento²⁸, fundamentando su pensamiento esencialmente en Baldo y en Paolo di Castro en sus comentarios a la l. *cum antiquitas* en los que mantienen, como hemos visto, que los testigos exigibles han de ser siempre los mismos y conocer por entero el testamento²⁹.

El jurista indiano matiza todavía más su postura al asumir comentarios de gran parte de la literatura jurídica que sostiene que para la validez del testamento nuncupativo es necesario que los testigos no solo estén presentes y entiendan las diferentes actuaciones, sino que además insisten de forma muy expresiva en que han de conocer el rostro del testador³⁰. En este punto concreto trae a colación diversos

testamento non est legitime probatum... Et quod ibi ad propositum... singulariter dixit Baldo ibi quaerendo an una pars testamenti probari possit per septem testes dicentes se illud scire, et non plus, alia pars possit probari per alios septem testes... Sed dicit, in contrarium est casus in dicta lege cum antiquitas, quia nisi probetur subrogatio testium ex causa necessitatis non probat... nisi testes probent totum tenorem testamenti, nil probent...”, ALEXANDER TARTAGNI, *Consiliorum seu responsorum*, Venetiis, 1597, lib. 2, *consilium* 177 nr. 8, fol. 145va

²⁴ VÁZQUEZ DE MENCHACA, *De successionum creatione, progressu et resolutione Tractatus* (Salamanca, 1559), 1ª. pars, l. 3, § 22, nr. 91, fol. 85vb: “... Quinimo in actibus inter vivos etiam de iure civili admittitur, ut membratim fiat probatio, ut sic una pars contractus possit probari per duos testes, alia verò pars per alios duos testes...”

²⁵ VÁZQUEZ DE MENCHACA, “Tractatus”, 1ª. pars, l. 3, § 30, nr. 11, fol. 85vb

²⁶ D.28.2.29§15: “Ille casus in difficili est, si filium habeas et nepotem nondum natum instituas isque nascatur vivo patre suo ac mox pater decedat: non enim suus heres est tempore quo nascatur nec posteriori alii succedendo prohiberi videtur rumpere quam qui iam natus erit. Denique et superiore capite ut liceat institui nondum natos, qui cum nascentur sui erunt, permitti, posteriore capite non permittit institui, sed velat rumpi neve on eam rem minus ratum esset, quod succedit, porro procedere debet, ut utiliter sit institutus: quod nullo iure potuit qui nondum natus erat. Iuliano tamen videretur duobus quasi capitibus legis commixtis in hoc quoque inducere legem, ne rumpantur testamenta”.